Администрация Нефтеюганского района

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

И  МОЛОДЕЖНОЙ  ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

06.10.2022 №   855-0

г.Нефтеюганск

О проведении районного литературного конкурса чтецов среди детей старшего

дошкольного возраста с нарушениями речи «Планета Детства»

С целью развития и совершенствования устной речи детей дошкольного

возраста, имеющих речевые нарушения, приобщения к художественной

литературе, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1.  Положение о проведении районного литературного конкурса чтецов

среди детей старшего дошкольного возраста с нарушениями речи «Планета

Детства» (приложение 1);

1.2. Организационный комитет по подготовке и проведению районного

литературного конкурса чтецов среди детей старшего дошкольного возраста с

нарушениями речи «Планета Детства» (приложение 2);

1.3. Персональный состав жюри районного литературного конкурса чтецов

среди детей старшего дошкольного возраста с нарушениями речи «Планета

Детства» (приложение 3);

1.4. Смету расходов на проведение литературного конкурса чтецов среди

детей старшего дошкольного возраста с нарушениями речи «Планета Детства»

(Приложение 4).

2. Заведующему НРМДОБУ «Детский сад комбинированного вида

«Капелька» (О.Д.Попугаевой) организовать и провести районный литературный

конкурс чтецов среди детей старшего дошкольного возраста с нарушениями речи

«Планета Детства» с 17.10.2022 по 17.11.2022 года (дистанционный формат),

18.11.2022 (очный формат).

2.1. Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных

учреждений принять участие в конкурсе;

2.2. заявку на участие в конкурсе (Приложение 5) и видеоролик направить до

06 ноября 2022 года в НРМДОБУ «Детский сад комбинированного вида

«Капелька»  на адрес эл. почты dc-kapelka@mail.ru.

mailto:dc-kapelka@mail.ru

2.3. организовать информирование родителей (законных представителей)

участников Конкурса.

3. Жюри конкурса:

3.1. Провести экспертную оценку конкурсных материалов в срок до 14

ноября 2022 года (дистанционный формат), 18 ноября 2022 (очный формат).

3.2. Экспертные листы для подведения итогов дистанционного формата

направить на адрес эл. почты ZubarevaTM@admoil.ru в срок до 15 ноября 2022

года.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

директора департамента                                        А.Н.Кривуля

mailto:ZubarevaTM@admoil.ru

С приказом ознакомлен:

Фамилия И.О. Подпись Дата

Кривуля А.Н.

Латыпова А.М.

Зубарева Т.М.

РАССЫЛКА:

Подразделение,

должностное лицо

Количество копий на

бумажном носителе

Электронная

рассылка

В дело  1

Кривуля А.Н.  1

Латыпова А.М.  1

Зубарева Т.М.  1

Все ДОУ  13

НРМОБУ «Усть-Юганская СОШ»

НРМОБУ «Обь-Юганская СОШ»

НРМОБУ «Лемпинская СОШ»

НРМОБУ «Сентябрьская СОШ»

 4

Всего 1 20

отдел дошкольного образования

специалист-эксперт

Татьяна Михайловна Зубарева

8(3463)250176

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО ЛИТЕРАТУРНОГО КОНКУРСА ЧТЕЦОВ

СРЕДИ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА

С НАРУШЕНИЯМИ РЕЧИ

«ПЛАНЕТА ДЕТСТВА»-2022

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о районном литературном конкурсе чтецов

среди детей старшего дошкольного возраста с нарушениями речи «Планета

Детства-2022» (далее по тексту Конкурс) определяет цели, задачи, участников

Конкурса, порядок организации и проведения, требования, предъявляемые к

литературному произведению, критерии оценивания участников конкурса,

порядок определения победителей, форму награждения участников,

финансирование.

2. Конкурс проводится в очном и дистанционном формате.

3. Конкурс приурочен  к мероприятиям в рамках  Десятилетия детства в

Российской Федерации

4. Учредитель Конкурса: Департамент образования и молодежной

политики Нефтеюганского района.

5. Организатор Конкурса: Нефтеюганское районное муниципальное

дошкольное образовательное бюджетное учреждение Детский сад

комбинированного вида «Капелька».

II. Цели и задачи Конкурса

Цель Конкурса: формирование у детей интереса к художественному

слову, с целью развития умения чувствовать красоту и выразительность

поэтичного слова.

Задачи:
1. Воспитывать любовь и нравственно-патриотические чувства к

Родине.

2. Формировать у воспитанников навыки выразительного чтения,

артистические умения.

3. Выявить лучших чтецов среди детей, предоставить им возможность

для самовыражения.

III. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие воспитанники старшего дошкольного

возраста муниципальных дошкольных образовательных учреждений

Нефтеюганского района, г. Нефтеюганск, г. Пыть-Ях, Республики Чувашия и

Республики Башкортостан, имеющие различные речевые нарушения.

IV. Организация и проведение Конкурса
4.1  Состав Оргкомитета формируется из педагогов НРМ ДОБУ Детский

сад комбинированного вида «Капелька».

Приложение 1

к приказу департамента

образования и

молодежной политики

от 06.10.2022 №

4.2  Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный

комитет (далее по тексту – Оргкомитет).

4.3  Оргкомитет Конкурса:

 осуществляет подготовку и проведение Конкурса;

 принимает заявки и распределяет категории участников Конкурса

(по возрасту и номинациям);

 формирует состав жюри Конкурса;

 устанавливает критерии оценивания выступления участников

Конкурса;

 организует процедуру награждения победителей Конкурса.

4.4. Тема литературного Конкурса чтецов среди детей старшего

дошкольного возраста с нарушениями речи «Планета Детства – 2022» - «О

Родине, о мужестве, о славе».
4.5 В конкурсе могут быть представлены художественные произведения

по следующим номинациям:

 Мы говорим стихами о России... (о любви к Родине, своей стране,

своему народу и языку).

 Их служба бывает порой нелегка (об армейской службе, о

военных, о солдатах, об их самоотверженности, смелости, отваге и силе; о

детских мечтах о военных профессиях).

 Пусть будет мир на всей планете (о мире, о мирном небе над

головой, о любви и доброте).

4.6. На конкурс не допускаются к участию:

 произведения, в которых присутствуют мотивы, направленные на

разжигание межнациональной розни;

 произведения с ярко выраженной пропагандой нацизма, унижающие

человеческое достоинство, а также противоречащие законодательству

Российской Федерации и нарушающие права граждан.

4.7 Для участия в очном  формате необходимо предоставить: Заявку

на участие в конкурсе, согласие на обработку персональных данных.

4.6 Для участия в дистанционном формате необходимо

предоставить: Заявку на участие в конкурсе, согласие на обработку

персональных данных,  с сы лк у  н а   видеоролик с пометкой: название

учреждения и ФИО участника.

4.7 Требования к видеоролику: длительность не более 3 минут;

обязательно должно быть видно лицо участника.

4.8 Док умен ты  направляются на электронную почту организатора

конкурса dc-kapelka@mail.ru с пометкой «Конкурс «Планета детства-2022»

4.9 Учитель – логопед имеет право представить для участия в Конкурсе

не более 2-х воспитанников из образовательного учреждения.

V. Сроки проведения конкурса
- с 17 октября по 6 ноября 2022 года – прием документов и

видеороликов (видеоролики только для участников дистанционного  формата

Конкурса) (Приложение 1,2).

- с 7 ноября - 17 ноября 2022 года –  просмотр видеороликов

участников дистанционного формата Конкурса.

- 18 ноября 2022 года проведение очного формата Конкурса.

mailto:dc-kapelka@mail.ru

VI. Критерии оценивания конкурсных работ

 Соответствие выбранного стихотворения теме Конкурса (0-5 баллов)

 Знание текста произведения (0-5 баллов)

 Интонационная выразительность речи (логическое ударение, мелодика,

темп и ритм речи, эмоциональная окраска голоса) (0-5 баллов)

 Использование выразительных средств речи (мимики, жестов, поз,

движений) (0-5 баллов)

 Подбор костюма, атрибутов, соответствующих содержанию

исполняемого произведения (0-5 баллов)

VII. Жюри конкурса

7.1. Проводит экспертную оценку конкурсных материалов,

поступивших на конкурс в соответствии с критериями;

7.2. Жюри определяет кандидатуры победителей (1-е, 2-е и 3-е

место) в каждой из номинаций конкурса, по наибольшему количеству

набранных баллов.

7.3. В состав жюри включаются специалисты Департамента

образования и молодежной политики Нефтеюганского района, представители

 БУНР «Межпоселенческая библиотека» пгт. Пойковский, учителя – логопеды

ДОУ.

VIII. Подведение итогов Конкурса и награждение
8.1 Подведение итогов:

- дистанционного формата - 17 ноября 2022 г.

- очного формата – 18 ноября  2022 г.

8.2 Победители Конкурса награждаются грамотами.

8.3 Призеры Конкурса награждаются дипломами лауреатов Конкурса.

8.4 Учителя – логопеды, педагоги, подготовившие участников Конкурса

награждаются благодарственными письмами.

Состав

организационного комитета по подготовке и проведению открытого

районного конкурса чтецов среди детей старшего дошкольного возраста с

нарушениями речи «Планета Детства»

Мастерова Алина Рифовна - учитель – логопед НРМ ДОБУ Детский сад

комбинированного вида «Капелька», председатель оргкомитета.

Члены оргкомитета:

Пенченкова Евгения Викторовна – заместитель заведующего   НРМДОБУ

Детский сад комбинированного вида «Капелька»;

Боброва Наталья Александровна – директор НРМОБУ «СОШ №4» гп.

Пойковский

Жалнина Елена Юрьевна – директор НРМАУ ДОД «Центр компьютерных

технологий»;

Казеева Таисия Александровна – педагог дополнительного образования

НРМ ДОБУ Детский сад комбинированного вида «Капелька».

Приложение 2

к приказу департамента

образования и

молодежной политики

от 06.10.2022 №

Состав

жюри открытого районного конкурса чтецов среди детей старшего

дошкольного возраста с нарушениями речи «Планета Детства»

Латыпова Алсу Миниахметовна – начальник отдела дошкольного

образования департамента образования и молодежной политики;

Зубарева Татьяна Михайловна – специалист-эксперт отдела дошкольного

образования департамента образования и молодежной политики;

  Калинушкин Виктор Александрович - поэт, музыкант, автор и

исполнитель, заслуженный работник культуры Российской Федерации;

Харисова Фания Файзиевна – поэт, переводчик. Автор книг на русском и

татарском языках.

Райгородская Елена Валерьевна – учитель –логопед ПСОШ №4, учитель –

логопед.

Приложение 3

к приказу департамента

образования и

молодежной политики

от 06.10.2022 №

Заявка

на участие в открытом районном литературном конкурсе чтецов среди

детей старшего дошкольного возраста с нарушениями речи

«Планета Детства»-2022

Полное наименование образовательного учреждения

__________________________________________________________________

Участник, возраст_________________________________________________

Номинация, к которой будет относиться литературное произведение

__________________________________________________________________

Название произведения, автор_______________________________________

__________________________________________________________________

Руководитель образовательного учреждения, телефон

__________________________________________________________________

Учитель – логопед, педагог – телефон________________________________

*к Заявке прилагается текст литературного произведения

Приложение 5

к приказу департамента

образования и

молодежной политики

от 06.10.2022 №

Согласие
законного представителя участника районного литературного конкурса чтецов

среди детей старшего дошкольного возраста с нарушениями речи «Планета

детства»

Я,

_______________________________________________________________________,

Ф.И.О. родителя, законного представителя ( полностью)

являющийся(являющаяся)

_______________________________________________________________________,

указать степень родства (матерью, отцом, опекуном или др.)

_______________________________________________________________________,

Ф.И.О. ребенка –  (полностью), дата рождения

обучающегося

_______________________________________________________________________,

(указать наименование организации)

 ознакомлен(а) с Положением о районном литературном конкурсе чтецов

«Планета детства», полностью согласен(а) с критериями оценки и условиями

участия Конкурсе и не возражаю против участия моего сына (дочери или др.) в

Конкурсе;

 согласен(а) на передачу и обработку персональных данных моего сына (дочери

или др.) (Ф.И.О. ребенка, возраст, наименование организации) в соответствии с

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

 согласен(а) на сопровождение моего ребенка представителем от организации к

месту проведения конкурса и обратно.

Дата

Подпись

Приложение 6

к приказу департамента

образования и

молодежной политики

от 06.10.2022 №